

## نگاهی به رویدادهای قفقاز جنوبی در هفته گذشته

خط راه آهن باکو- تفلیس - قارص که از آن با عنوان جاده ابریشم آهنی نیز یاد می‌شود با اعتباری افزون بر ۶۰۰ میلیون دلار در دست احداث است ...

سرویس قفقاز/خبرگزاری آران  
خبرگزاری آران / سرویس قفقاز : الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان در ابتدای هفته گذشته به گرجستان رفت و در دیدار با همتای گرجی خود در مورد توسعه روابط بخصوص افزایش همکاری دو کشور در ایجاد مسیرهای ارتباطی شرق و غرب از طریق ایجاد جاده و راه آهن گفت و گو کرد.  
در مصاحبه مطبوعاتی مشترک وی و میخائیل ساکاشویلی در پایان دیدارشان در بندر باتومی ، طرفین بر تداوم همکاری در بخش های مختلف، از جمله تسریع در احداث راه آهن باکو- تفلیس - قارص تاکید کردند.

خط راه آهن باکو- تفلیس - قارص که از آن با عنوان جاده ابریشم آهنی نیز یاد می‌شود با اعتباری افزون بر میلیون دلار در دست احداث است و پس از اتمام ، شهر باکو در ۶۰۰ جمهوری آذربایجان را از طریق کشور گرجستان به شهر قارص در شرق ترکیه متصل و ارتباط ریلی میان جمهوری آذربایجان و ترکیه را فراهم خواهد ساخت  
در چشم انداز آینده این طرح اتصال راه آهن مذکور به خطوط راه آهن اروپا، پس از ایجاد راه آهن از زیر دریای مرمره در ترکیه، پیش بینی شده است.  
در دیدار با رییس جمهوری آذربایجان با توجه به اهمیت این پروژه مشترک مقرر شد، با تشکیل گروه کاری ویژه، مراحل پیشرفت این طرح بطور مرتب پی گیری شود.  
به دنبال این توافق بود که نیکا گیلوری نخست وزیر گرجستان، روز جمعه، به باکو سفر کرد و ضمن شرکت در کمیسیون مشترک همکاریهای اقتصادی دو کشور با الهام علی اف رییس جمهوری آذربایجان دیدار نمود و گفت که هدف اصلی سفرش به آذربایجان پیگیری روند اجرایی شدن تصمیمات اتخاذ شده در دیدار هفته گذشته روسای جمهوری دو کشور است.

گرجستان و آذربایجان که در بخش مربوط به احداث خطوط انتقال نفت و گاز همکاری دارند بر تداوم همکاری دو کشور در بخش حمل و نقل جاده ای و ریلی تاکید دارند که به موازات راه آهن باکو- تفلیس - قارص، ایجاد راه مناسب ارتباطی میان باکو و بندر باتومی گرجستان از جمله آنهاست.  
دیدار وزیران امور خارجه آذربایجان و ارمنستان در حاشیه برگزاری نشست غیر رسمی وزیران امور خارجه کشورهای عضو سازمان امنیت و همکاری اروپا در شهر آلماتی قزاقستان، در اوایل هفته گذشته در حالی انجام شد که المار محمدیاراف وزیر خارجه آذربایجان پس از بازگشت از اجلاس، بر بی نتیجه بودن مذاکرات تاکید کرد.  
وزیر امور خارجه جمهوری آذربایجان پیشتر گفته بود که در جریان برگزاری این نشست ، با همتای ارمنی خود در مورد زمان بندی خروج نیروهای ارمنستان از دو منطقه لاجین و کلبجر که در حاشیه قره باغ قرار دارند، گفتگو خواهد شد.

وی در باکو با اشاره به دیدار خود با ادوارد نعلبندیان وزیر امور خارجه ارمنستان، گفت: در این دیدار که با حضور وزیران امور خارجه روسیه و فرانسه و معاون وزیر خارجه آمریکا به عنوان سه کشور عضو گروه مینسک انجام گرفت، بحث های طولانی مطرح شد اما نتیجه جدیدی بروز نکرد و پیشرفتی هم در مذاکرات حاصل نشد.  
وزیر خارجه آذربایجان در حالی از این کنفرانس دست خالی برگشته بود که طرف ارمنی با مطلوب حس کردن متن بیانیه صادر شده از طرف وزیران خارجه گروه مینسک، از این کنفرانس رضایت داشت و بعد از آن نیز مقامات ارمنستان موضع تهاجمی به خود گرفته و حتی اعلام کردند که چون آذربایجان با اصول مادرید مخالف است، مذاکرات پیشرفت نمی کند.

اظهاراتی که از سوی سخنگوی وزارت خارجه آذربایجان تعجب آور دانسته شد و تاکید شد که طرف ارمنی درحالی چنین سخنی را می گوید که آذربایجان ماههاست با اعلام موافقت با اصول سند مادرید منتظر پاسخ ارمنستان است.

هفته گذشته در چهارچوب گسترش ارتباطات میان جمهوری خودمختار نخجوان و ترکیه، قرارداد احداث يك خط لوله كيلومتری که امکان انتقال گاز از ترکیه به نخجوان را ۲۰۰ فراهم می کند، بین دو طرف امضا شد

این خط لوله با سرمایه گذاری میلیون دلاری طرف آذری، از طریق منطقه ایغدیر در ترکیه به نخجوان کشیده شده و سالانه حدود نیم میلیون متر مکعب گاز جمهوری ۲۰۰ تا ۱۵۰ آذربایجان را فعلا بدون دریافت حق ترانزیت از طرف ترکیه، به نخجوان منتقل خواهد کرد

درحال حاضر سالانه حدود میلیون مترمکعب گاز مورد نیاز نخجوان از طریق سوآپ گازی میان ایران و جمهوری آذربایجان تامین می شود و مقامات آذری هم می گویند که ۴۰۰ احداث خط جدید از طریق ترکیه موجب خواهد شد که ضمن تداوم همکاری با ایران به راههای تامین انرژی نخجوان تنوع داده شود

تانر بیلدیز وزیر انرژی ترکیه در زمان انعقاد قرارداد احداث خط لوله گاز میان ترکیه و نخجوان، با اشاره به اتصال شبکه های انتقال برق نخجوان و ترکیه و نیز برنامه اتصال راه آهن ، برقراری خط پروازی ، ارتباطات جاده ای و نیز ایجاد خط انتقال مواد نفتی میان ترکیه و نخجوان، این اقدامات را زمینه ساز توسعه روابط دو طرف عنوان نمود.

در ارمنستان هفته گذشته به موازات سفر يك هیئت نظامی روسی به ایروان که با هدف بررسی راههای توسعه همکاریهای نظامی و راهبردی میان روسیه و ارمنستان انجام گرفت، نشست سازمان پیمان امنیت جمعی هم تشکیل شد و ضمن آن دبیرکل این سازمان به ناتو در مورد بلندپروازیهای سیاسی این سازمان نظامی هشدار داد.

هیئت روسی که به سرپرستی کنستانتین بیریولین معاون مدیر آژانس فدرال همکاریهای فنی و نظامی فدراسیون روسیه و جمعی از مقامات صنایع نظامی این کشور به ارمنستان سفر کرده بودند با آرتور بافداساریان دبیر شورای امنیت ملی این کشور دیدار کردند که در این دیدار مورد توسعه همکاری در بخش صنایع نظامی و ایجاد شرکت مشترک تولید

اقدام نظامی در چهارچوب همکاریهای فنی نظامی بین ارمنستان و روسیه گفتگو شد.  
نیکلای بیریووا دبیرکل سازمان پیمان امنیت جمعی هم که همزمان با این هیئت در ایروان بود در پی برگزاری نشست ماهانه سازمان در جمع خبرنگاران گفت که اگر ناتو با کنار

گذشتن بلند پروازیهای سیاسی خود با سازمان پیمان امنیت جمعی، همکاری کند، در مواردی از قبیل مبارزه با مواد مخدر، نتایج بهتری حاصل می شود.  
وی ضمن اعتراف به اینکه ناتو از نظر روانی هم برای همکاری با این سازمان آمادگی ندارد، گفت که این يك وضعیت غیرمنطقی است و دوطرف می توانند به هم کمک کنند.

سازمان پیمان امنیت جمعی در سال از سوی کشورهای ارمنستان، روسیه، قرقیزستان، قزاقستان، تاجیکستان ، بلاروس و ازبکستان در شهر تاشکند تشکیل شد و در حال ۱۹۹۲ حاضر همکاریهای سیاسی و نظامی در الویت روابط میان کشورهای عضو قرار دارد و اعضا در تامین و تجارت تسلیحات نظامی همکاری توأم با ارائه تخفیف انجام می دهند

در گرجستان دیگر کشور قفقاز جنوبی هفته گذشته در ادامه تحركات ضد روسی، مجلس این کشور با تصویب قانونی سالروز اشغال تفلیس از سوی ارتش شوروی سابق در را به عنوان روز اشغال کشور اعلام نمود و مقرر کرد در این روز پرچمها نیم افراشته شوند۱۹۲۱ فوریه سال ۲۵

این اقدام از طرق برخی مقامات روسیه با انتقاد تند همراه شد و آنها دولت تفلیس را به تلاش برای تحریف تاریخ متهم کردند.  
اقدامات ضد روسیه و کمونیسم در ماههای اخیر در گرجستان شدت یافته و اخیرا مجسمه استالین هم در شهر زادگاهش در گوری گرجستان پایین آورده شد.

در گرجستان از سفر مقامات اوستیای جنوبی و آبخازیا به نیکاراگوئه و به رسمیت شناخته شدن استقلال این دو منطقه از سوی دولت دانیل اورتگا بشدت انتقاد شد و این در حالیست که مسئولان این دو جمهوری با شنیدن نظر مثبت دیوان داوری لاهه در مورد استقلال کوزوو، به رسمیت شناخته شدن استقلال خود را بحق قلمداد می کنند.

این دو جمهوری وابسته به گرجستان از سال در پی جنگ موسوم به اوستیای جنوبی میان روسیه و گرجستان، اعلام استقلال کرده اند و روسیه هم استقلال آنها را به رسمیت ۲۰۰۸

شناخته است اما آمریکا و دول غربی از اقدام روسیه و حضور نظامی این کشور در دو جمهوری مذکور انتقاد می کنند. نظر دادگاه بین المللی لاهه در مورد کوزوو، در مسائل مرتبط با مناقشه قره باغ هم بحث های اندکی را برانگیخت و در حالی که برخی از جناح های حامی موضع ارمنستان، امکان نسخه پیچی به مناقشه را با استفاده از این فرمول مطرح می کردند، طرف آذری واکنش نشان داد و سخنگوی وزارت خارجه آذربایجان اعلام کرد که موضوع کوزوو مشابهتی به مناقشه قره باغ ندارد و این دو مسئله هریک ویژگیهای خاص خودشان را دارند و در کل به فکر استفاده از چنین فرمولی برای قره باغ نباشید. پایان پیام.